

# INFORMACIÓN DE FINANZAS PÚBLICAS Y DEUDA PÚBLICA, ENERO-MAYO DE 2003

## FINANZAS PÚBLICAS

- I.1 Balance del Sector Público
- I.2 Situación Financiera del Sector Público
- I.3 Ingresos Presupuestarios del Sector Público
- I.4 Gasto Programable Pagado del Sector Público
- I.5 Situación Financiera del Gobierno Federal
- I.6 Situación Financiera de Entidades Bajo Control Presupuestario Directo
- I.7 Situación Financiera del Gobierno Federal y Seguridad Social
- I.8 Recaudación Federal Participable
- I.9 Participaciones Pagadas a las Entidades Federativas, Enero-mayo de 2003
- I.10 Participaciones Pagadas a las Entidades Federativas, Enero-mayo de 2002

## DEUDA PÚBLICA

- II.1 Evolución de los Saldos de la Deuda Pública Externa, Mayo de 2003
- II.2 Evolución de los Saldos de la Deuda Pública Externa, Enero-mayo de 2003
- II.3 Evolución de los Saldos de la Deuda Interna del Gobierno Federal, Mayo de 2003
- II.4 Evolución de los Saldos de la Deuda Interna del Gobierno Federal, Enero-mayo de 2003
- II.5 Colocaciones del Sector Público, Enero-mayo de 2003
- II.6 Colocaciones de Valores Gubernamentales, Mayo de 2003
- II.7 Tasas de Valores Gubernamentales, Mayo de 2003
- II.8 Costo de la Deuda Pública Externa, Mayo de 2003
- II.9 Costo de la Deuda Pública Externa, Enero-mayo de 2003
- II.10 Costo de la Deuda Interna del Gobierno Federal, Mayo de 2003
- II.11 Costo de la Deuda Interna del Gobierno Federal, Enero-mayo de 2003
- II.12 Deuda Externa del Sector Público, Avance del Programa de Financiamiento a Mayo de 2003
- II.13 Deuda Interna del Gobierno Federal, Avance del Programa de Financiamiento a Mayo de 2003

# FINANZAS PÚBLICAS

| <b>I.1 BALANCE DEL SECTOR PÚBLICO</b>           |                 |                 |                 |                 |                  |                 |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|-----------------|
| <b>(Millones de pesos)</b>                      |                 |                 |                 |                 |                  |                 |
| Concepto  | Mayo            |                 |                 | Enero-mayo      |                  |                 |
|   | 2002            | 2003 p_/        | Crec.<br>real % | 2002            | 2003 p_/         | Crec.<br>real % |
| <b>Balance público</b>                          | <b>9,148.8</b>  | <b>1,490.2</b>  | <b>-84.4</b>    | <b>20,072.3</b> | <b>61,947.4</b>  | <b>193.2</b>    |
| Balance presupuestario                          | 10,366.8        | 2,651.6         | -75.6           | 24,330.4        | 65,508.4         | 155.8           |
| Gobierno Federal                                | -555.4          | -4,687.0        | --              | -20,953.2       | 24,524.1         | n.s.            |
| Organismos y empresas                           | 10,922.2        | 7,338.6         | -35.8           | 45,283.6        | 40,984.4         | -14.0           |
| Pemex   | 6,566.9         | 5,709.8         | -17.0           | 24,234.5        | 8,133.1          | -68.1           |
| Otras entidades                                 | 4,355.3         | 1,628.8         | -64.3           | 21,049.1        | 32,851.2         | 48.3            |
| Entidades bajo control presupuestario indirecto | -1,218.0        | -1,161.4        | -8.9            | -4,258.1        | -3,561.1         | -20.5           |
| <b>Balance primario</b>                         | <b>25,426.1</b> | <b>14,059.6</b> | <b>-47.2</b>    | <b>98,757.0</b> | <b>144,104.1</b> | <b>38.6</b>     |
| Balance presupuestario                          | 24,369.1        | 13,691.7        | -46.3           | 96,265.0        | 142,066.3        | 40.2            |
| Gobierno Federal                                | 11,367.9        | 4,707.8         | -60.4           | 43,301.5        | 93,475.7         | 105.1           |
| Organismos y empresas                           | 13,001.2        | 8,983.9         | -34.0           | 52,963.5        | 48,590.5         | -12.8           |
| Pemex   | 8,119.8         | 6,767.9         | -20.4           | 29,604.9        | 13,230.0         | -57.5           |
| Otras entidades                                 | 4,881.4         | 2,215.9         | -56.6           | 23,358.6        | 35,360.5         | 43.8            |
| Entidades bajo control presupuestario indirecto | 1,057.0         | 367.9           | -66.8           | 2,492.0         | 2,037.8          | -22.3           |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p\_/ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo; --: mayor de 500 por ciento .

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

| I.2 SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO<br>(Millones de pesos) |                  |                  |              |                  |                  |              |
|--|------------------|------------------|--------------|------------------|------------------|--------------|
| Concepto   | Mayo             |                  |              | Enero-mayo       |                  |              |
|  | 2002             | 2003 p./         | Crec. real % | 2002             | 2003 p./         | Crec. real % |
| <b>A. Ingresos presupuestarios</b>                                 | <b>109,850.0</b> | <b>123,289.0</b> | <b>7.2</b>   | <b>545,811.1</b> | <b>669,499.0</b> | <b>16.5</b>  |
| Gobierno Federal   | 74,696.9         | 87,164.2         | 11.5         | 387,923.8        | 507,528.9        | 24.3         |
| Tributarios  | 61,754.0         | 62,197.6         | -3.8         | 322,203.6        | 339,305.3        | 0.1          |
| ISR  | 24,933.4         | 25,548.5         | -2.1         | 147,494.4        | 156,035.5        | 0.5          |
| IVA  | 21,157.6         | 23,642.9         | 6.7          | 89,502.3         | 108,098.5        | 14.8         |
| IEPS   | 11,154.0         | 8,399.1          | -28.1        | 60,786.3         | 47,906.3         | -25.1        |
| Importaciones  | 2,226.9          | 2,157.1          | -7.5         | 9,949.9          | 10,710.4         | 2.3          |
| Bienes y servicios suntuarios                                      | 175.5            | 9.4              | -94.9        | 633.0            | 246.7            | -63.0        |
| Otros  | 2,106.6          | 2,440.6          | 10.7         | 13,837.7         | 16,308.0         | 12.0         |
| No tributarios   | 12,942.8         | 24,966.6         | 84.2         | 65,720.2         | 168,223.6        | 143.2        |
| Organismos y empresas  | 35,153.2         | 36,124.7         | -1.8         | 157,887.3        | 161,970.2        | -2.5         |
| <b>B. Gasto neto pagado</b>  | <b>99,483.2</b>  | <b>120,637.4</b> | <b>15.8</b>  | <b>521,480.8</b> | <b>603,990.6</b> | <b>10.0</b>  |
| Programable  | 73,716.8         | 87,092.7         | 12.8         | 360,360.3        | 410,981.6        | 8.4          |
| Corriente  | 62,761.1         | 73,167.0         | 11.3         | 315,302.6        | 349,932.7        | 5.4          |
| Servicios personales <sup>1./</sup>                                | 35,864.3         | 39,471.8         | 5.1          | 183,791.1        | 196,351.6        | 1.5          |
| Otros gastos de operación  | 17,519.3         | 23,583.8         | 28.6         | 86,003.1         | 100,643.5        | 11.2         |
| Subsidios y transferencias   | 9,377.5          | 10,111.4         | 3.0          | 45,508.5         | 52,937.6         | 10.5         |
| Capital  | 10,955.7         | 13,925.7         | 21.4         | 45,057.8         | 61,048.9         | 28.7         |
| Inversión física   | 10,560.2         | 13,313.1         | 20.4         | 46,265.8         | 50,123.1         | 2.9          |
| Directo  | 4,675.2          | 4,439.2          | -9.3         | 20,288.1         | 20,751.7         | -2.8         |
| Indirecto  | 5,884.9          | 8,873.8          | 44.0         | 25,977.7         | 29,371.4         | 7.4          |
| Inversión financiera y otros <sup>2./</sup>                        | 395.5            | 612.6            | 47.9         | -1,208.0         | 10,925.8         | n.s.         |
| No programable   | 25,766.4         | 33,544.7         | 24.3         | 161,120.4        | 193,009.0        | 13.8         |
| Costo financiero   | 14,002.4         | 11,040.1         | -24.7        | 71,934.6         | 76,557.8         | 1.1          |
| Intereses, comisiones y gastos                                     | 11,164.6         | 8,746.8          | -25.2        | 57,595.5         | 63,566.9         | 4.9          |
| Gobierno Federal   | 9,085.7          | 7,101.5          | -25.3        | 49,915.6         | 55,960.7         | 6.5          |
| Sector paraestatal   | 2,079.0          | 1,645.3          | -24.4        | 7,679.9          | 7,606.2          | -5.9         |
| Apoyo a ahorradores y deudores                                     | 2,837.7          | 2,293.3          | -22.8        | 14,339.2         | 12,990.9         | -13.9        |
| IPAB   | 2,746.8          | 2,293.3          | -20.3        | 14,246.8         | 11,893.3         | -20.7        |
| Otros  | 90.9             | 0.1              | -99.9        | 92.4             | 1,097.7          | --           |
| Participaciones  | 18,677.8         | 18,047.5         | -7.7         | 84,400.3         | 98,738.5         | 11.2         |
| Adefas y otros <sup>3./</sup>                                      | -6,913.8         | 4,457.0          | n.s.         | 4,785.4          | 17,712.7         | 251.7        |
| <b>C. Balance presupuestario (A - B)</b>                           | <b>10,366.8</b>  | <b>2,651.6</b>   | <b>-75.6</b> | <b>24,330.4</b>  | <b>65,508.4</b>  | <b>155.8</b> |
| <b>D. Balance no presupuestario</b>                                | <b>-1,218.0</b>  | <b>-1,161.4</b>  | <b>-8.9</b>  | <b>-4,258.1</b>  | <b>-3,561.1</b>  | <b>-20.5</b> |
| <b>E. Balance público (C + D) = (F + G)</b>                        | <b>9,148.8</b>   | <b>1,490.2</b>   | <b>-84.4</b> | <b>20,072.3</b>  | <b>61,947.4</b>  | <b>193.2</b> |
| <b>F. Recursos externos</b>  | <b>-10,910.4</b> | <b>-27,583.4</b> | <b>141.5</b> | <b>-27,717.2</b> | <b>5,517.5</b>   | <b>n.s.</b>  |
| <b>G. Recursos internos</b>  | <b>1,761.7</b>   | <b>26,093.2</b>  | <b>--</b>    | <b>7,644.9</b>   | <b>-67,464.8</b> | <b>n.s.</b>  |
| <b>Partidas informativas:</b>                                      |                  |                  |              |                  |                  |              |
| Ingresos petroleros <sup>4./</sup>                                 | 35,046.7         | 41,719.9         | 13.7         | 152,488.5        | 202,287.4        | 26.0         |
| Ingresos no petroleros   | 74,803.3         | 81,569.0         | 4.1          | 393,322.7        | 467,211.7        | 12.9         |
| Tributarios <sup>5./</sup>   | 52,054.3         | 56,350.4         | 3.4          | 270,046.9        | 304,049.5        | 7.0          |
| Otros  | 22,749.0         | 25,218.6         | 5.9          | 123,275.8        | 163,162.2        | 25.8         |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo; --: mayor de 500 por ciento .

1./ Incluye el gasto de las dependencias y entidades bajo control presupuestario directo, así como las aportaciones federales para entidades federativas y municipios, y las transferencias que se otorgan a las entidades bajo control presupuestario indirecto para el pago de servicios personales.

2./ Para las Entidades Bajo Control Presupuestario Directo incluye operaciones recuperables en términos netos (ingreso-gasto).

3./ Incluye Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (Adefas) y el gasto neto efectuado por el Gobierno Federal a nombre de terceros (cuentas ajenas al presupuesto).

4./ Incluye los ingresos propios de Pemex, los derechos a la extracción de petróleo, el aprovechamiento sobre rendimientos excedentes y el IEPS de gasolinas y diesel.

5./ Excluye el IEPS sobre gasolinas y diesel.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

| <b>I.3 INGRESOS PRESUPUESTARIOS DEL SECTOR PÚBLICO</b> |                  |                  |                 |                  |                  |                 |
|--|------------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|-----------------|
| <b>(Millones de pesos)</b>                             |                  |                  |                 |                  |                  |                 |
| Concepto   | Mayo             |                  |                 | Enero-mayo       |                  |                 |
|  | 2002             | 2003 p_/         | Crec.<br>real % | 2002             | 2003 p_/         | Crec.<br>real % |
| <b>Total</b>   | <b>109,850.0</b> | <b>123,289.0</b> | <b>7.2</b>      | <b>545,811.1</b> | <b>669,499.0</b> | <b>16.5</b>     |
| <b>Petroleros</b>                                      | <b>35,046.7</b>  | <b>41,719.9</b>  | <b>13.7</b>     | <b>152,488.5</b> | <b>202,287.4</b> | <b>26.0</b>     |
| Pemex  | 15,370.5         | 13,188.2         | -18.0           | 62,614.5         | 50,802.4         | -22.9           |
| Gobierno Federal                                       | 19,676.2         | 28,531.7         | 38.5            | 89,874.0         | 151,485.0        | 60.1            |
| Derechos y aprovechamientos                            | 9,976.4          | 22,684.5         | 117.2           | 37,717.3         | 116,229.2        | 192.8           |
| IEPS   | 9,699.8          | 5,847.2          | -42.4           | 52,156.7         | 35,255.8         | -35.8           |
| <b>No petroleros</b>                                   | <b>74,803.3</b>  | <b>81,569.0</b>  | <b>4.1</b>      | <b>393,322.7</b> | <b>467,211.7</b> | <b>12.9</b>     |
| Gobierno Federal                                       | 55,020.7         | 58,632.5         | 1.8             | 298,049.8        | 356,043.9        | 13.5            |
| Tributarios  | 52,054.3         | 56,350.4         | 3.4             | 270,046.9        | 304,049.5        | 7.0             |
| ISR  | 24,933.4         | 25,548.5         | -2.1            | 147,494.4        | 156,035.5        | 0.5             |
| IVA  | 21,157.6         | 23,642.9         | 6.7             | 89,502.3         | 108,098.5        | 14.8            |
| IEPS   | 1,454.2          | 2,551.9          | 67.6            | 8,629.7          | 12,650.4         | 39.3            |
| Importaciones  | 2,226.9          | 2,157.1          | -7.5            | 9,949.9          | 10,710.4         | 2.3             |
| Otros impuestos <sup>1/</sup>                          | 2,282.2          | 2,450.0          | 2.5             | 14,470.7         | 16,554.7         | 8.7             |
| No tributarios   | 2,966.4          | 2,282.1          | -26.5           | 28,002.9         | 51,994.4         | 76.4            |
| Derechos   | 1,180.2          | 1,066.0          | -13.7           | 8,014.6          | 8,453.8          | 0.2             |
| Aprovechamientos                                       | 1,362.1          | 859.8            | -39.7           | 18,285.2         | 41,149.3         | 113.8           |
| Otros  | 424.1            | 356.3            | -19.8           | 1,703.1          | 2,391.3          | 33.4            |
| Organismos y empresas <sup>2/</sup>                    | 19,782.6         | 22,936.5         | 10.7            | 95,272.8         | 111,167.8        | 10.9            |
| <b>Partidas informativas:</b>                          |                  |                  |                 |                  |                  |                 |
| Tributarios  | 61,754.0         | 62,197.6         | -3.8            | 322,203.6        | 339,305.3        | 0.1             |
| No Tributarios   | 48,096.0         | 61,091.3         | 21.3            | 223,607.6        | 330,193.8        | 40.3            |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Incluye los impuestos sobre tenencia o uso de vehículos, sobre automóviles nuevos, bienes y servicios suntuarios y accesorios.

2\_/ Excluye las aportaciones del Gobierno Federal al ISSSTE.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

| I.4 GASTO PROGRAMABLE PAGADO DEL SECTOR PÚBLICO<br>(Millones de pesos) |                 |                 |                 |                  |                  |                 |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|------------------|-----------------|
| Concepto   | Mayo            |                 |                 | Enero-mayo       |                  |                 |
|  | 2002            | 2003 p./        | Crec.<br>real % | 2002             | 2003 p./         | Crec.<br>real % |
| <b>Total</b>   | <b>73,716.8</b> | <b>87,092.7</b> | <b>12.8</b>     | <b>360,360.3</b> | <b>410,981.6</b> | <b>8.4</b>      |
| <b>Gobierno Federal</b>  | <b>42,372.8</b> | <b>49,954.9</b> | <b>12.6</b>     | <b>208,749.5</b> | <b>242,928.1</b> | <b>10.6</b>     |
| Poderes Legislativo y Judicial, IFE y CNDH                             | 1,828.1         | 3,018.1         | 57.7            | 9,602.7          | 15,144.4         | 49.8            |
| Administración Pública Centralizada <sup>1/</sup>                      | 40,544.7        | 46,936.8        | 10.6            | 199,146.8        | 227,783.7        | 8.7             |
| Presidencia de la República  | 117.8           | 113.2           | -8.2            | 527.3            | 519.4            | -6.4            |
| Gobernación  | 285.3           | 294.1           | -1.5            | 1,207.0          | 1,273.6          | 0.2             |
| Relaciones Exteriores  | 208.7           | 346.6           | 58.6            | 1,359.9          | 1,433.8          | 0.2             |
| Hacienda y Crédito Público   | 1,228.8         | 1,609.5         | 25.1            | 6,164.1          | 15,804.7         | 143.6           |
| Defensa Nacional   | 1,585.2         | 1,887.6         | 13.7            | 8,015.7          | 8,412.9          | -0.3            |
| Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación         | 3,056.9         | 2,929.7         | -8.5            | 11,269.9         | 11,164.1         | -5.9            |
| Comunicaciones y Transportes   | 1,588.6         | 1,150.5         | -30.8           | 5,457.6          | 4,898.7          | -14.7           |
| Economía   | 364.3           | 499.5           | 31.0            | 1,562.5          | 1,524.9          | -7.3            |
| Educación Pública  | 7,026.8         | 6,224.5         | -15.4           | 31,928.2         | 34,976.2         | 4.1             |
| Salud  | 1,389.0         | 1,827.6         | 25.7            | 6,767.3          | 6,863.3          | -3.6            |
| Marina   | 613.7           | 608.7           | -5.3            | 2,679.0          | 2,889.1          | 2.5             |
| Trabajo y Previsión Social   | 289.5           | 385.3           | 27.1            | 916.2            | 882.7            | -8.5            |
| Reforma Agraria  | 125.6           | 245.1           | 86.4            | 739.4            | 819.3            | 5.3             |
| Medio Ambiente y Recursos Naturales                                    | 570.6           | 712.3           | 19.2            | 3,568.5          | 4,270.4          | 13.7            |
| Procuraduría General de la República                                   | 495.5           | 440.3           | -15.1           | 2,011.7          | 2,321.3          | 9.6             |
| Energía  | 98.5            | 82.5            | -20.0           | 386.4            | 373.1            | -8.3            |
| Aportaciones a Seguridad Social  | 512.6           | 627.4           | 16.9            | 4,114.3          | 5,313.3          | 22.7            |
| Desarrollo Social  | 922.2           | 802.3           | -16.9           | 3,829.2          | 4,511.1          | 11.9            |
| Turismo  | 194.6           | 229.9           | 12.9            | 638.1            | 551.2            | -17.9           |
| Provisiones Salariales y Económicas                                    | 751.5           | 3,094.8         | 293.3           | 2,014.7          | 3,365.7          | 58.7            |
| Previsiones y Aportaciones para los Sistemas <sup>2/</sup>             | 1,460.3         | 1,357.8         | -11.2           | 5,836.6          | 5,535.3          | -9.9            |
| Contraloría y Desarrollo Administrativo                                | 91.4            | 87.4            | -8.6            | 395.0            | 396.8            | -4.5            |
| Tribunales Agrarios  | 45.8            | 38.5            | -19.6           | 182.9            | 182.3            | -5.3            |
| Tribunal Fiscal de la Federación                                       | 54.3            | 63.4            | 11.5            | 234.4            | 270.2            | 9.5             |
| Aportaciones Federales p/Ent. Fed. y Municipios                        | 15,830.5        | 19,034.0        | 14.8            | 88,786.9         | 97,518.1         | 4.4             |
| Seguridad Pública  | 430.0           | 311.7           | -30.8           | 1,616.8          | 1,891.0          | 11.1            |
| Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal                              | 3.6             | 4.9             | 30.2            | 15.4             | 19.3             | 19.2            |
| Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología                               | 251.9           | 508.9           | 93.0            | 1,070.5          | 2,456.8          | 118.0           |
| Programa de Apoyos para el Fortalec.de las Ent.Fed.                    | 951.2           | 1,419.0         | 42.5            | 5,851.2          | 7,345.2          | 19.3            |
| <b>Entidades bajo control presupuestario directo</b>                   | <b>31,344.0</b> | <b>37,137.8</b> | <b>13.2</b>     | <b>151,610.9</b> | <b>168,053.5</b> | <b>5.3</b>      |
| Pemex  | 7,250.8         | 6,420.3         | -15.4           | 33,009.6         | 37,572.3         | 8.1             |
| Resto de entidades   | 24,093.3        | 30,717.5        | 21.8            | 118,601.3        | 130,481.2        | 4.5             |

Notas:

- Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.
- El gasto programable del Gobierno Federal corresponde a las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) y los acuerdos de ministración de fondos pagados por la caja de la Tesorería de la Federación, por lo tanto, puede diferir del gasto ejercido el cual se mide sobre las CLC presentadas a la Tesorería de la Federación y no incluye los acuerdos de ministración. Estos últimos se regularizan por medio de las CLC en los siguientes meses.

p./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

1\_/ Excluye en cada Ramo las operaciones compensadas, que se refieren a aquellas transacciones que representan un ingreso para las entidades bajo control presupuestario directo y un gasto para el Gobierno Federal, con el fin de no doble contabilizar el ingreso y el gasto.

2\_/ Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

I.5 SITUACIÓN FINANCIERA DEL GOBIERNO FEDERAL

(Millones de pesos)

| Concepto                                   | Mayo            |                 |              | Enero-mayo       |                  |              |
|--|-----------------|-----------------|--------------|------------------|------------------|--------------|
|  | 2002            | 2003 p_/        | Crec. real % | 2002             | 2003 p_/         | Crec. real % |
| <b>Balance total</b>                       | -555.4          | -4,687.0        | --           | -20,953.2        | 24,524.1         | n.s.         |
| <b>Ingresos</b>                            | <b>74,696.9</b> | <b>87,164.2</b> | <b>11.5</b>  | <b>387,923.8</b> | <b>507,528.9</b> | <b>24.3</b>  |
| Ingresos tributarios                       | 61,754.0        | 62,197.6        | -3.8         | 322,203.6        | 339,305.3        | 0.1          |
| Sobre la renta                             | 24,933.4        | 25,548.5        | -2.1         | 147,494.4        | 156,035.5        | 0.5          |
| Valor agregado                             | 21,157.6        | 23,642.9        | 6.7          | 89,502.3         | 108,098.5        | 14.8         |
| Producción y servicios                     | 11,154.0        | 8,399.1         | -28.1        | 60,786.3         | 47,906.3         | -25.1        |
| Importaciones                              | 2,226.9         | 2,157.1         | -7.5         | 9,949.9          | 10,710.4         | 2.3          |
| Bienes y servicios suuntuarios             | 175.5           | 9.4             | -94.9        | 633.0            | 246.7            | -63.0        |
| Otros                                      | 2,106.6         | 2,440.6         | 10.7         | 13,837.7         | 16,308.0         | 12.0         |
| Ingresos no tributarios                    | 12,942.8        | 24,966.6        | 84.2         | 65,720.2         | 168,223.6        | 143.2        |
| Contribución de mejoras                    | 13.4            | 14.2            | 0.7          | 15.0             | 14.2             | -10.5        |
| Derechos                                   | 11,156.7        | 23,750.5        | 103.3        | 46,879.0         | 114,078.1        | 131.2        |
| Hidrocarburos                              | 9,976.4         | 22,684.5        | 117.2        | 38,864.4         | 105,624.3        | 158.2        |
| Otros                                      | 1,180.2         | 1,066.0         | -13.7        | 8,014.6          | 8,453.8          | 0.2          |
| Productos                                  | 410.7           | 342.1           | -20.4        | 1,688.1          | 2,377.1          | 33.8         |
| Aprovechamientos                           | 1,362.1         | 859.8           | -39.7        | 17,138.1         | 51,754.2         | 186.9        |
| <b>Gastos</b>                              | <b>75,252.3</b> | <b>91,851.2</b> | <b>16.6</b>  | <b>408,877.0</b> | <b>483,004.8</b> | <b>12.2</b>  |
| Programable                                | 51,564.8        | 59,951.8        | 11.0         | 255,436.5        | 297,601.9        | 10.7         |
| Corriente                                  | 44,574.1        | 50,251.3        | 7.7          | 225,960.5        | 255,898.6        | 7.6          |
| Servicios personales                       | 8,261.6         | 8,809.2         | 1.8          | 38,639.0         | 40,001.8         | -1.6         |
| Otros gastos                               | 2,239.1         | 3,646.1         | 55.5         | 9,642.0          | 15,156.0         | 49.3         |
| Materiales y suministros                   | 602.9           | 802.9           | 27.2         | 2,036.7          | 2,480.3          | 15.7         |
| Servicios generales y otros                | 1,636.2         | 2,843.2         | 66.0         | 7,605.3          | 12,675.8         | 58.4         |
| Subsidios y transferencias                 | 34,073.4        | 37,796.0        | 5.9          | 177,679.5        | 200,740.8        | 7.3          |
| Capital                                    | 6,990.8         | 9,700.4         | 32.5         | 29,476.0         | 41,703.3         | 34.4         |
| Inversión física                           | 6,958.4         | 9,700.4         | 33.1         | 29,288.9         | 31,779.3         | 3.1          |
| Directa                                    | 1,073.5         | 826.6           | -26.5        | 3,311.2          | 2,407.9          | -30.9        |
| Indirecta                                  | 5,884.9         | 8,873.8         | 44.0         | 25,977.7         | 29,371.4         | 7.4          |
| Inversión financiera y otros               | 32.3            | 0.0             | n.s.         | 187.1            | 9,924.0          | --           |
| Directa                                    | 0.0             | 0.0             | n.s.         | 56.7             | 131.1            | 119.9        |
| Indirecta                                  | 32.3            | 0.0             | n.s.         | 130.5            | 9,792.9          | --           |
| No programable                             | 23,687.4        | 31,899.4        | 28.6         | 153,440.5        | 185,402.9        | 14.8         |
| Costo financiero                           | 11,923.4        | 9,394.8         | -24.7        | 64,254.7         | 68,951.7         | 2.0          |
| Interna                                    | 9,217.5         | 6,581.9         | -31.8        | 45,380.5         | 45,559.0         | -4.6         |
| Intereses, comisiones y gastos             | 6,379.8         | 4,288.5         | -35.8        | 31,041.4         | 32,568.1         | -0.3         |
| Apoyo a ahorradores y deudores             | 2,837.7         | 2,293.3         | -22.8        | 14,339.2         | 12,990.9         | -13.9        |
| IPAB                                       | 2,746.8         | 2,293.3         | -20.3        | 14,246.8         | 11,893.3         | -20.7        |
| Otros                                      | 90.9            | 0.1             | -99.9        | 92.4             | 1,097.7          | --           |
| Externa                                    | 2,705.9         | 2,812.9         | -0.7         | 18,874.2         | 23,392.6         | 17.8         |
| Participaciones                            | 18,677.8        | 18,047.5        | -7.7         | 84,400.3         | 98,738.5         | 11.2         |
| Adefas y otros <sup>1/</sup>               | -6,913.8        | 4,457.0         | n.s.         | 4,785.4          | 17,712.7         | 251.7        |
| <b>Partida informativa:</b>                |                 |                 |              |                  |                  |              |
| Servicios personales totales <sup>2/</sup> | 25,712.7        | 28,530.7        | 6.0          | 131,948.4        | 141,640.7        | 2.0          |

Nota:

- Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

- El gasto programable del Gobierno Federal corresponde a las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) y los acuerdos de ministración de fondos pagados por la caja de la Tesorería de la Federación, por lo tanto, puede diferir del gasto ejercido el cual se mide sobre las CLC presentadas a la Tesorería de la Federación y no incluye los acuerdos de ministración. Estos últimos se regularizan por medio de las CLC en los siguientes meses.

p\_/ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo; --: mayor de 500 por ciento.

1\_/ Incluye Adefas de Ejercicios Fiscales Anteriores (Adefas) y el gasto neto efectuado por el Gobierno Federal a nombre de terceros (cuentas ajenas al presupuesto).

2\_/ Incluye el gasto de las dependencias, así como las aportaciones federales para entidades federativas y municipios, y las transferencias que se otorgan a las entidades bajo control presupuestario indirecto para el pago de servicios personales que se registran en el rubro de subsidios y transferencias.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

| 1.6 SITUACIÓN FINANCIERA DE ENTIDADES BAJO CONTROL PRESUPUESTARIO DITRECTO <sup>1/</sup> |           |          |              |            |           |              |
|--|-----------|----------|--------------|------------|-----------|--------------|
| (Millones de pesos)  |           |          |              |            |           |              |
| Concepto   | Mayo      |          |              | Enero-mayo |           |              |
|  | 2002      | 2003 p_/ | Crec. real % | 2002       | 2003 p_/  | Crec. real % |
| Ingresos propios   | 37,100.5  | 38,158.5 | -1.8         | 165,712.7  | 170,479.8 | -2.3         |
| Venta de bienes y servicios  | 25,816.1  | 26,836.1 | -0.7         | 114,457.1  | 109,559.0 | -9.1         |
| Cuotas IMSS  | 7,860.9   | 8,037.2  | -2.3         | 38,457.7   | 40,441.3  | -0.1         |
| Cuotas ISSSTE  | 1,947.3   | 2,033.8  | -0.2         | 7,825.4    | 8,509.6   | 3.3          |
| Otros  | 1,476.1   | 1,251.4  | -19.0        | 4,972.6    | 11,969.9  | 128.7        |
| Gasto programable  | 31,344.0  | 37,137.8 | 13.2         | 151,610.9  | 168,053.5 | 5.3          |
| De operación   | 27,379.1  | 32,912.6 | 14.8         | 136,029.1  | 148,708.0 | 3.9          |
| Servicios personales   | 12,098.9  | 12,974.9 | 2.4          | 59,668.1   | 63,220.5  | 0.7          |
| Pensiones IMSS e ISSSTE  | 6,718.7   | 7,331.4  | 4.2          | 36,574.6   | 36,437.1  | -5.3         |
| Otros  | 8,561.5   | 12,606.3 | 40.6         | 39,786.4   | 49,050.4  | 17.1         |
| Gasto de capital   | 3,964.9   | 4,225.2  | 1.8          | 15,581.7   | 19,345.5  | 18.0         |
| Balance de operación   | 5,756.4   | 1,020.7  | -83.1        | 14,101.9   | 2,426.3   | -83.7        |
| Intereses y gastos de la deuda   | 2,079.0   | 1,645.3  | -24.4        | 7,679.9    | 7,606.2   | -5.9         |
| Internos   | 73.8      | 246.8    | 219.2        | 581.1      | 766.2     | 25.3         |
| Externos   | 2,005.1   | 1,398.5  | -33.4        | 7,098.8    | 6,840.0   | -8.5         |
| Balance antes de transferencias  | 3,677.4   | -624.6   | n.s.         | 6,421.9    | -5,179.9  | n.s.         |
| Subsidios y transferencias del Gobierno Federal  | 7,244.8   | 7,963.1  | 5.0          | 38,861.6   | 46,164.2  | 12.9         |
| Balance financiero   | 10,922.2  | 7,338.6  | -35.8        | 45,283.6   | 40,984.4  | -14.0        |
| Financiamiento   | -10,922.2 | -7,338.6 | -35.8        | -45,283.6  | -40,984.4 | -14.0        |
| Endeudamiento neto   | -3,648.9  | -584.0   | -84.7        | -13,252.2  | -12,178.4 | -12.7        |
| Variación de disponibilidades  | -7,273.3  | -6,754.6 | -11.3        | -32,031.4  | -28,806.0 | -14.6        |
| Balance primario   | 13,001.2  | 8,983.9  | -34.0        | 52,963.5   | 48,590.5  | -12.8        |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p\_/ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

1\_/ La situación financiera se mide a partir de los flujos de efectivo de los organismos y empresas, es decir, involucra todos los ingresos y gastos pagados durante el ejercicio fiscal, aún cuando se deriven de compromisos establecidos en ejercicios fiscales anteriores.

Con fines de consolidación, se descuentan del ingreso y del gasto: i) Los derechos y enteros al Gobierno Federal en Pemex, Lotenal y Capufe; en esta última, se incluyen los enteros a los municipios de acuerdo con la Ley de Coordinación Fiscal. ii) El pago total de LFC a CFE por la compra de energía.

iii) El resultado neto entre el IVA retenido por Pemex y el pagado a proveedores y al fisco.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.



| 1.7 SITUACIÓN FINANCIERA DEL GOBIERNO FEDERAL Y SEGURIDAD SOCIAL<br>(Millones de pesos) |          |           |                 |            |           |                 |
|---|----------|-----------|-----------------|------------|-----------|-----------------|
| Concepto  | Mayo     |           |                 | Enero-mayo |           |                 |
|   | 2002     | 2003 p_/  | Crec.<br>real % | 2002       | 2003 p_/  | Crec.<br>real % |
| Balance total   | 1,823.2  | -2,589.5  | n.s.            | -9,847.5   | 44,247.1  | n.s.            |
| Ingresos  | 84,842.8 | 98,049.0  | 10.4            | 438,080.7  | 562,379.5 | 22.0            |
| Tributos  | 61,754.0 | 62,197.6  | -3.8            | 322,203.6  | 339,305.3 | 0.1             |
| Contribuciones de Seguridad Social  | 16,898.6 | 17,520.3  | -1.0            | 80,065.0   | 85,534.0  | 1.5             |
| Otros   | 14,678.3 | 27,238.0  | 77.2            | 77,970.2   | 186,415.7 | 127.2           |
| Gobierno Federal  | 12,942.8 | 24,966.6  | 84.2            | 65,720.2   | 168,223.6 | 143.2           |
| Seguridad Social  | 1,735.5  | 2,271.4   | 25.0            | 12,249.9   | 18,192.1  | 41.1            |
| (-) Operaciones compensadas <sup>1/</sup>   | 8,488.1  | 8,906.9   | 0.2             | 42,158.0   | 48,875.4  | 10.2            |
| Gastos  | 83,019.7 | 100,638.5 | 15.8            | 447,928.2  | 518,132.4 | 9.9             |
| Programable   | 67,820.3 | 77,646.0  | 9.3             | 336,645.8  | 381,605.0 | 7.7             |
| Gobierno Federal  | 51,564.8 | 59,951.8  | 11.0            | 255,436.5  | 297,601.9 | 10.7            |
| Seguridad Social  | 16,255.4 | 17,694.2  | 4.0             | 81,209.2   | 84,003.0  | -1.7            |
| No programable  | 23,687.4 | 31,899.4  | 28.6            | 153,440.5  | 185,402.9 | 14.8            |
| Costo financiero <sup>2/</sup>  | 11,923.4 | 9,394.8   | -24.7           | 64,254.7   | 68,951.7  | 2.0             |
| Otros <sup>3/</sup>   | 11,764.1 | 22,504.6  | 82.7            | 89,185.8   | 116,451.2 | 24.1            |
| (-) Operaciones compensadas <sup>1/</sup>   | 8,488.1  | 8,906.9   | 0.2             | 42,158.0   | 48,875.4  | 10.2            |
| Financiamiento neto   | -1,823.2 | 2,589.5   | n.s.            | 9,847.5    | -44,247.1 | n.s.            |
| Interno   | 5,592.9  | 29,143.6  | 397.7           | 25,452.0   | -58,837.7 | n.s.            |
| Externo   | -7,416.1 | -26,554.1 | 242.0           | -15,604.5  | 14,590.6  | n.s.            |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p\_/ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

1\_/ Son aquellas transacciones que representan un ingreso para las instituciones de Seguridad Social y un gasto para el Gobierno Federal, que con el fin de no doble contabilizar el ingreso y el gasto se eliminan.

2\_/ Incluye los recursos pagados por concepto de intereses, comisiones y gastos de la deuda pública, así como los apoyos fiscales al IPAB y a los programas de apoyo a deudores.

3\_/ Incluye participaciones, Adefas y el gasto ajeno efectuado por el Gobierno Federal a nombre de terceros (cuentas ajenas al presupuesto).

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

| 1.8 RECAUDACIÓN FEDERAL PARTICIPABLE<br>(Millones de pesos) |                 |                 |              |                  |                  |              |
|---|-----------------|-----------------|--------------|------------------|------------------|--------------|
| Concepto  | Mayo            |                 |              | Enero-mayo       |                  |              |
|   | 2002            | 2003 p./        | Crec. real % | 2002             | 2003 p./         | Crec. real % |
| <b>Total</b>  | <b>77,880.6</b> | <b>79,513.3</b> | <b>-2.5</b>  | <b>341,603.9</b> | <b>409,622.4</b> | <b>13.9</b>  |
| <b>Tributarios</b>  | <b>71,874.4</b> | <b>64,581.5</b> | <b>-14.2</b> | <b>313,804.9</b> | <b>338,715.6</b> | <b>2.6</b>   |
| Renta <sup>1/</sup>   | 38,249.9        | 31,998.3        | -20.1        | 143,913.4        | 156,261.3        | 3.2          |
| Sustitutivo del crédito al salario                          | 130.6           | 700.9           | 412.6        | 286.1            | 2,238.0          | --           |
| Valor agregado  | 17,661.9        | 20,790.4        | 12.4         | 82,873.9         | 104,053.4        | 19.3         |
| Producción y servicios                                      | 11,499.0        | 6,738.1         | -44.0        | 63,613.3         | 49,192.6         | -26.5        |
| Tabacos labrados  | 453.1           | 1,099.0         | 131.7        | 3,829.3          | 5,161.6          | 28.1         |
| Bebidas Alcohólicas   | 99.4            | 313.2           | 200.9        | 1,597.3          | 1,658.7          | -1.3         |
| Cerveza   | 826.0           | 922.0           | 6.6          | 4,006.2          | 4,479.6          | 6.2          |
| Refrescos   | 5.5             | 106.1           | 1,742.5      | 122.9            | 342.1            | 164.5        |
| Telecomunicaciones  | 80.1            | 162.4           | 93.6         | 230.7            | 681.8            | 180.8        |
| Gasolina y diesel   | 10,034.9        | 4,135.4         | -60.6        | 53,826.9         | 36,868.8         | -34.9        |
| Comercio exterior   | 2,253.6         | 2,258.3         | -4.3         | 10,253.1         | 11,225.4         | 4.0          |
| Importación   | 2,253.6         | 2,258.3         | -4.3         | 10,253.1         | 11,225.4         | 4.0          |
| Exportación   | 0.0             | 0.0             | n.s.         | 0.0              | 0.0              | n.s.         |
| Tenencia  | 787.1           | 884.4           | 7.3          | 8,416.7          | 10,188.6         | 15.0         |
| Aeronaves   | 7.0             | 9.4             | 28.3         | 24.2             | 32.2             | 26.4         |
| Resto <sup>2/</sup>   | 780.1           | 875.0           | 7.1          | 8,392.5          | 10,156.4         | 15.0         |
| Venta de bienes y servicios suntuarios                      | 236.7           | 10.8            | -95.6        | 457.5            | 401.4            | -16.6        |
| Automóviles nuevos  | 352.6           | 314.4           | -14.8        | 1,996.4          | 1,931.2          | -8.1         |
| Recargos y actualizaciones                                  | 702.8           | 885.8           | 20.4         | 1,993.4          | 3,223.2          | 53.6         |
| No comprendidas <sup>3/</sup>                               | 0.2             | 0.1             | -52.2        | 1.1              | 0.5              | -56.8        |
| <b>No tributarios</b>                                       | <b>6,006.2</b>  | <b>14,931.8</b> | <b>137.4</b> | <b>27,799.0</b>  | <b>70,906.7</b>  | <b>142.3</b> |
| Derechos sobre la extracción de petróleo                    | 6,000.0         | 14,928.6        | 137.6        | 27,677.6         | 70,795.5         | 143.0        |
| Ordinario   | 5,905.8         | 14,664.5        | 137.2        | 27,110.0         | 69,611.2         | 144.0        |
| Adicional   | 94.2            | 264.1           | 167.8        | 567.6            | 1,184.3          | 98.2         |
| Derecho a la minería  | 6.2             | 3.2             | -50.9        | 120.3            | 111.2            | -12.1        |
| Regularización de autos extranjeros                         | 0.0             | 0.0             | n.s.         | 1.1              | 0.0              | n.s.         |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

Las cifras corresponden a la información utilizada para el pago provisional de participaciones correspondientes a enero-mayo (lo que implica que se refiere a la recaudación de diciembre de 2002 y enero-abril de 2003), de acuerdo con lo establecido en la Ley de Coordinación Fiscal. Por esta razón, los datos del presente cuadro difieren de las cifras de recaudación contenidas en los demás apartados de este reporte.

Las cifras consignadas en los renglones de Tenencia, resto y Automóviles Nuevos (ISAN), corresponden al monto reportado como autoliquidable por las propias entidades federativas y se refieren al periodo enero-mayo.

p./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo; --: mayor de 500 por ciento.

1/ Incluye el impuesto al activo.

2/ Se refiere al impuesto sobre tenencia o uso de vehículos recaudado y autoliquidado por las entidades federativas. Incluye los accesorios derivados del gravamen.

3/ Fracción IV del artículo 1o. de la Ley de Ingresos: Contribuciones no comprendidas en las fracciones precedentes causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o de pago.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

I.9 PARTICIPACIONES PAGADAS A LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, ENERO-MAYO DE 2003<sup>p./</sup>

- POR FONDO Y POR ENTIDAD FEDERATIVA -

(Millones de pesos)

| Entidad             | Fondo General de Particip. | Fondo de Fomento Municipal | IEPS           | Tenencia        | 0.136 % de la Recaudac. Fed.Particip. | Derecho Adicional sobre la Ext.de Pet. | ISAN           | Incentivos Económicos | Total           |
|---------------------|----------------------------|----------------------------|----------------|-----------------|---------------------------------------|--|----------------|-----------------------|-----------------|
| <b>TOTAL</b>        | <b>80,100.3</b>            | <b>3,664.3</b>             | <b>1,512.6</b> | <b>10,156.4</b> | <b>546.1</b>                          | <b>37.5</b>                            | <b>1,931.2</b> | <b>790.0</b>          | <b>98,738.5</b> |
| Aguascalientes      | 860.4                      | 109.1                      | 16.6           | 125.5           | 0.0                                   | 0.0                                    | 25.3           | 12.9                  | 1,149.9         |
| Baja California     | 2,195.3                    | 37.1                       | 74.6           | 222.4           | 22.3                                  | 0.0                                    | 45.5           | 78.0                  | 2,675.2         |
| Baja California Sur | 541.4                      | 25.5                       | 13.5           | 37.4            | 0.1                                   | 0.0                                    | 9.1            | 12.0                  | 638.9           |
| Campeche            | 1,012.6                    | 42.3                       | 7.5            | 61.9            | 1.4                                   | 18.0                                   | 10.4           | 7.1                   | 1,161.2         |
| Coahuila            | 1,878.2                    | 52.6                       | 58.9           | 325.1           | 16.2                                  | 0.0                                    | 59.5           | 34.5                  | 2,424.9         |
| Colima              | 616.3                      | 55.2                       | 11.2           | 69.3            | 8.2                                   | 0.0                                    | 9.9            | 5.3                   | 775.3           |
| Chiapas             | 3,405.1                    | 40.8                       | 28.5           | 158.8           | 1.1                                   | 0.0                                    | 30.7           | 14.3                  | 3,679.1         |
| Chihuahua           | 2,344.3                    | 69.9                       | 78.6           | 359.7           | 23.6                                  | 0.0                                    | 66.2           | 40.5                  | 2,982.7         |
| Distrito Federal    | 9,134.1                    | 718.9                      | 183.7          | 2,525.8         | 0.0                                   | 0.0                                    | 444.0          | 43.2                  | 13,049.8        |
| Durango             | 1,097.5                    | 90.5                       | 18.2           | 125.7           | 0.0                                   | 0.0                                    | 16.1           | 13.2                  | 1,361.2         |
| Guanajuato          | 3,062.3                    | 99.5                       | 53.2           | 402.6           | 0.0                                   | 0.0                                    | 73.2           | 35.1                  | 3,726.0         |
| Guerrero            | 1,875.5                    | 52.2                       | 29.8           | 118.8           | 0.9                                   | 0.0                                    | 17.5           | 12.9                  | 2,107.6         |
| Hidalgo             | 1,470.0                    | 205.3                      | 19.0           | 115.5           | 0.0                                   | 0.0                                    | 19.8           | 12.2                  | 1,841.7         |
| Jalisco             | 4,797.0                    | 108.8                      | 143.6          | 857.2           | 0.0                                   | 0.0                                    | 160.0          | 35.2                  | 6,101.9         |
| México              | 9,816.0                    | 86.4                       | 134.8          | 813.1           | 0.0                                   | 0.0                                    | 198.9          | 56.5                  | 11,105.6        |
| Michoacán           | 2,254.9                    | 199.6                      | 56.6           | 287.9           | 16.1                                  | 0.0                                    | 55.6           | 14.0                  | 2,884.6         |
| Morelos             | 1,164.8                    | 159.1                      | 13.8           | 85.1            | 0.0                                   | 0.0                                    | 25.5           | 7.6                   | 1,456.1         |
| Nayarit             | 817.0                      | 94.8                       | 13.5           | 50.3            | 0.0                                   | 0.0                                    | 8.1            | 5.2                   | 988.8           |
| Nuevo León          | 3,591.5                    | 52.8                       | 104.8          | 868.8           | 10.5                                  | 0.0                                    | 141.5          | 27.0                  | 4,796.8         |
| Oaxaca              | 2,002.1                    | 203.2                      | 29.5           | 91.6            | 0.7                                   | 1.3                                    | 25.3           | 7.2                   | 2,360.9         |
| Puebla              | 3,142.7                    | 202.3                      | 44.9           | 416.1           | 0.0                                   | 0.0                                    | 87.5           | 104.3                 | 3,997.8         |
| Querétaro           | 1,331.6                    | 101.7                      | 18.0           | 187.8           | 0.0                                   | 0.0                                    | 22.8           | 11.6                  | 1,673.5         |
| Quintana Roo        | 781.4                      | 53.9                       | 29.4           | 117.3           | 1.9                                   | 0.0                                    | 32.7           | 33.1                  | 1,049.7         |
| San Luis Potosí     | 1,530.3                    | 115.1                      | 29.0           | 175.5           | 0.0                                   | 0.0                                    | 29.9           | 10.9                  | 1,890.6         |
| Sinaloa             | 2,156.9                    | 40.6                       | 49.6           | 188.3           | 1.2                                   | 0.0                                    | 46.0           | 26.0                  | 2,508.6         |
| Sonora              | 2,448.2                    | 33.0                       | 51.5           | 189.8           | 24.8                                  | 0.0                                    | 47.5           | 63.0                  | 2,857.7         |
| Tabasco             | 4,392.5                    | 83.4                       | 24.8           | 153.6           | 0.0                                   | 11.9                                   | 32.3           | 6.8                   | 4,705.4         |
| Tamaulipas          | 2,200.6                    | 86.5                       | 60.2           | 280.2           | 381.9                                 | 0.3                                    | 68.2           | 11.1                  | 3,089.0         |
| Tlaxcala            | 821.5                      | 73.2                       | 4.2            | 42.1            | 0.0                                   | 0.0                                    | 8.1            | 5.8                   | 955.0           |
| Veracruz            | 5,155.9                    | 108.6                      | 71.7           | 437.1           | 33.0                                  | 6.1                                    | 77.6           | 18.5                  | 5,908.7         |
| Yucatán             | 1,208.6                    | 129.5                      | 27.1           | 195.2           | 2.3                                   | 0.0                                    | 27.9           | 9.2                   | 1,599.9         |
| Zacatecas           | 993.8                      | 133.1                      | 12.3           | 70.9            | 0.0                                   | 0.0                                    | 8.7            | 15.8                  | 1,234.6         |

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

I.10 PARTICIPACIONES PAGADAS A LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, ENERO-MAYO DE 2002 <sup>p./</sup>

- POR FONDO Y POR ENTIDAD FEDERATIVA -

(Millones de pesos)

| Entidad             | Fondo General de Particip. | Fondo de Fomento Municipal | IEPS           | Tenencia       | 0.136 % de la Recaudac. Fed.Particip. | Derecho Adicional sobre la Ext.de Pet. | ISAN           | Incentivos Económicos | Total           |
|---------------------|----------------------------|----------------------------|----------------|----------------|---------------------------------------|--|----------------|-----------------------|-----------------|
| <b>TOTAL</b>        | <b>68,317.0</b>            | <b>3,191.5</b>             | <b>1,488.8</b> | <b>8,392.5</b> | <b>432.2</b>                          | <b>18.0</b>                            | <b>1,996.4</b> | <b>564.0</b>          | <b>84,400.3</b> |
| Aguascalientes      | 733.0                      | 92.5                       | 15.4           | 105.4          | 0.0                                   | 0.0                                    | 28.8           | 11.6                  | 986.8           |
| Baja California     | 1,886.4                    | 30.6                       | 68.9           | 175.2          | 14.2                                  | 0.0                                    | 41.5           | 56.7                  | 2,273.5         |
| Baja California Sur | 461.7                      | 21.3                       | 12.2           | 25.8           | 0.0                                   | 0.0                                    | 7.0            | 16.1                  | 544.1           |
| Campeche            | 849.4                      | 31.9                       | 7.8            | 60.4           | 0.8                                   | 8.7                                    | 9.0            | 7.7                   | 975.7           |
| Coahuila            | 1,607.8                    | 45.5                       | 53.2           | 263.3          | 11.6                                  | 0.0                                    | 59.6           | 23.9                  | 2,064.8         |
| Colima              | 507.9                      | 42.4                       | 9.7            | 52.9           | 5.2                                   | 0.0                                    | 10.5           | 8.5                   | 637.1           |
| Chiapas             | 2,951.7                    | 32.9                       | 29.4           | 120.5          | 0.6                                   | 0.0                                    | 31.5           | 6.6                   | 3,173.1         |
| Chihuahua           | 2,012.6                    | 59.1                       | 70.3           | 294.1          | 14.7                                  | 0.0                                    | 66.7           | 31.6                  | 2,549.2         |
| Distrito Federal    | 7,894.2                    | 705.7                      | 243.8          | 1,378.4        | 0.0                                   | 0.0                                    | 410.0          | 32.1                  | 10,664.2        |
| Durango             | 942.4                      | 82.0                       | 18.7           | 91.3           | 0.0                                   | 0.0                                    | 16.8           | 11.4                  | 1,162.6         |
| Guanajuato          | 2,608.2                    | 83.3                       | 47.8           | 377.7          | 0.0                                   | 0.0                                    | 89.2           | 24.0                  | 3,230.3         |
| Guerrero            | 1,599.5                    | 48.9                       | 26.1           | 100.5          | 0.7                                   | 0.0                                    | 20.2           | 13.5                  | 1,809.3         |
| Hidalgo             | 1,248.7                    | 162.8                      | 18.2           | 94.1           | 0.0                                   | 0.0                                    | 22.0           | 7.1                   | 1,553.0         |
| Jalisco             | 4,097.8                    | 101.7                      | 152.2          | 799.4          | 0.0                                   | 0.0                                    | 183.5          | 20.2                  | 5,354.8         |
| México              | 8,353.6                    | 70.7                       | 145.2          | 865.8          | 0.0                                   | 0.0                                    | 222.4          | 39.3                  | 9,696.9         |
| Michoacán           | 2,002.7                    | 164.3                      | 54.9           | 257.2          | 11.0                                  | 0.0                                    | 54.8           | 5.3                   | 2,550.1         |
| Morelos             | 1,000.5                    | 122.2                      | 16.2           | 90.2           | 0.0                                   | 0.0                                    | 27.4           | 3.7                   | 1,260.2         |
| Nayarit             | 688.6                      | 74.7                       | 9.3            | 46.9           | 0.0                                   | 0.0                                    | 8.9            | 9.8                   | 838.2           |
| Nuevo León          | 3,061.1                    | 51.4                       | 88.7           | 953.5          | 6.2                                   | 0.0                                    | 158.0          | 16.1                  | 4,335.0         |
| Oaxaca              | 1,696.3                    | 177.7                      | 22.8           | 74.4           | 0.5                                   | 0.6                                    | 22.4           | 3.0                   | 1,997.8         |
| Puebla              | 2,679.5                    | 173.4                      | 44.4           | 352.5          | 0.0                                   | 0.0                                    | 95.3           | 35.2                  | 3,380.3         |
| Querétaro           | 1,115.0                    | 77.2                       | 15.7           | 172.0          | 0.0                                   | 0.0                                    | 20.4           | 7.6                   | 1,407.9         |
| Quintana Roo        | 671.3                      | 46.0                       | 28.0           | 102.5          | 1.4                                   | 0.0                                    | 32.4           | 47.8                  | 929.5           |
| San Luis Potosí     | 1,288.6                    | 105.5                      | 19.9           | 152.3          | 0.0                                   | 0.0                                    | 33.5           | 11.5                  | 1,611.3         |
| Sinaloa             | 1,734.8                    | 33.6                       | 43.6           | 191.4          | 0.8                                   | 0.0                                    | 43.3           | 24.0                  | 2,071.4         |
| Sonora              | 2,089.1                    | 27.0                       | 44.4           | 222.7          | 16.9                                  | 0.0                                    | 40.1           | 22.7                  | 2,462.9         |
| Tabasco             | 3,665.5                    | 70.1                       | 20.9           | 124.4          | 0.0                                   | 4.8                                    | 31.9           | 5.2                   | 3,922.8         |
| Tamaulipas          | 1,884.2                    | 75.6                       | 54.3           | 254.3          | 325.6                                 | 0.2                                    | 87.1           | 7.0                   | 2,688.2         |
| Tlaxcala            | 702.5                      | 64.4                       | 3.5            | 34.2           | 0.0                                   | 0.0                                    | 9.2            | 6.1                   | 820.0           |
| Veracruz            | 4,389.9                    | 86.1                       | 66.4           | 361.9          | 22.2                                  | 3.7                                    | 77.1           | 29.5                  | 5,036.7         |
| Yucatán             | 1,041.6                    | 110.1                      | 23.5           | 137.7          | -0.1                                  | 0.0                                    | 27.5           | 5.9                   | 1,346.3         |
| Zacatecas           | 850.8                      | 120.9                      | 13.4           | 59.6           | 0.0                                   | 0.0                                    | 8.3            | 13.4                  | 1,066.4         |

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

# DEUDA PÚBLICA

**II.1 EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA, MAYO DE 2003**  
(Millones de dólares\*)

| Concepto   | Saldo<br>30-Abr-03 <sup>p/</sup> | Movimientos de mayo de 2003 |         |                      |         | Saldo<br>31-May-03 <sup>p/</sup> |
|--|----------------------------------|-----------------------------|---------|----------------------|---------|----------------------------------|
|  |                                  | Disp.                       | Amort.  | Endeud.<br>Ext. Neto | Ajustes |                                  |
| SALDO DE LA DEUDA NETA                             | 80,591.2                         |                             |         |                      |         | 77,422.9                         |
| Activos Financieros en el Exterior <sup>1/</sup>   | -2,968.9                         |                             |         |                      |         | -3,147.0                         |
| SALDO DE LA DEUDA BRUTA                            | 83,560.1                         | 1,726.4                     | 4,825.9 | -3,099.5             | 109.3   | 80,569.9                         |
| ESTRUCTURA POR PLAZO                               | 83,560.1                         | 1,726.4                     | 4,825.9 | -3,099.5             | 109.3   | 80,569.9                         |
| Largo Plazo  | 79,313.4                         | 1,644.8                     | 4,329.1 | -2,684.3             | 109.1   | 76,738.2                         |
| Corto Plazo  | 4,246.7                          | 81.6                        | 496.8   | -415.2               | 0.2     | 3,831.7                          |
| ESTRUCTURA POR USUARIO                             | 83,560.1                         | 1,726.4                     | 4,825.9 | -3,099.5             | 109.3   | 80,569.9                         |
| Gobierno Federal <sup>2/</sup>                     | 62,298.1                         | 1,399.5                     | 3,990.0 | -2,590.5             | 77.8    | 59,785.4                         |
| Organismos y Empresas Controladas                  | 12,892.9                         | 28.3                        | 195.4   | -167.1               | 24.7    | 12,750.5                         |
| Banca de Desarrollo                                | 8,369.1                          | 298.6                       | 640.5   | -341.9               | 6.8     | 8,034.0                          |
| ESTRUCTURA POR DEUDOR                              | 83,560.1                         | 1,726.4                     | 4,825.9 | -3,099.5             | 109.3   | 80,569.9                         |
| Gobierno Federal <sup>2/</sup>                     | 48,507.2                         | 1,375.0                     | 3,884.3 | -2,509.3             | 53.1    | 46,051.0                         |
| Organismos y Empresas Controladas                  | 12,220.4                         | 26.0                        | 195.4   | -169.4               | 23.7    | 12,074.7                         |
| Banca de Desarrollo                                | 22,832.5                         | 325.4                       | 746.2   | -420.8               | 32.5    | 22,444.2                         |
| ESTRUCTURA POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO           | 83,560.1                         | 1,726.4                     | 4,825.9 | -3,099.5             | 109.3   | 80,569.9                         |
| Reestructurada 1989-1990                           | 5,596.2                          | 0.0                         | 3,857.7 | -3,857.7             | 30.0    | 1,768.5                          |
| Bonos a la Par (Brady)                             | 5,098.3                          | 0.0                         | 3,838.9 | -3,838.9             | 29.9    | 1,289.3                          |
| Bonos de la Banca Española                         | 76.5                             | 0.0                         | 0.0     | 0.0                  | 0.0     | 76.5                             |
| Base de Dinero 1990-1992                           | 421.4                            | 0.0                         | 18.8    | -18.8                | 0.1     | 402.7                            |
| No Reestructurada                                  | 3,871.5                          | 1,452.7                     | 248.5   | 1,204.2              | 0.0     | 5,075.7                          |
| Bilaterales  | 5,917.7                          | 61.7                        | 230.7   | -169.0               | 34.2    | 5,782.9                          |
| Bonos colocados ante el gran público inversionista | 47,761.2                         | 0.0                         | 0.0     | 0.0                  | 25.8    | 47,787.0                         |
| OFIS   | 17,503.7                         | 209.1                       | 323.1   | -114.0               | 13.2    | 17,402.9                         |
| Proveedores  | 7.1                              | 0.0                         | 0.0     | 0.0                  | 0.0     | 7.1                              |
| Otros <sup>3/</sup>                                | 2,902.7                          | 2.9                         | 165.9   | -163.0               | 6.1     | 2,745.8                          |

Notas:

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Para los Bonos Brady considera las garantías valuadas a precio de mercado para el principal, 18 meses de intereses y las disponibilidades del FAFEXT.

2\_/ Incluye deuda del Ramo XXIV y FAFEXT.

3\_/ Se refiere a los movimientos de deuda directa, ligados a los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo (Pidiregas).

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

II.2 EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA, ENERO-MAYO DE 2003

(Millones de dólares\*)

| Concepto   | Saldo<br>31-Dic-02 <sup>p,j</sup> | Movimientos de enero a mayo de 2003 |          |                      |         | Saldo<br>31-May-03 <sup>p,j</sup> |
|--|-----------------------------------|-------------------------------------|----------|----------------------|---------|-----------------------------------|
|  |                                   | Disp.                               | Amort.   | Endeud.<br>Ext. Neto | Ajustes |                                   |
| SALDO DE LA DEUDA NETA                             | 75,934.8                          |                                     |          |                      |         | 77,422.9                          |
| Activos Financieros en el Exterior <sup>1,j</sup>  | -2,883.3                          |                                     |          |                      |         | -3,147.0                          |
| SALDO DE LA DEUDA BRUTA                            | 78,818.1                          | 11,955.4                            | 11,181.3 | 774.1                | 977.7   | 80,569.9                          |
| ESTRUCTURA POR PLAZO                               | 78,818.1                          | 11,955.4                            | 11,181.3 | 774.1                | 977.7   | 80,569.9                          |
| Largo Plazo  | 76,028.6                          | 8,359.7                             | 8,623.0  | -263.3               | 972.9   | 76,738.2                          |
| Corto Plazo  | 2,789.5                           | 3,595.7                             | 2,558.3  | 1,037.4              | 4.8     | 3,831.7                           |
| ESTRUCTURA POR USUARIO                             | 78,818.1                          | 11,955.4                            | 11,181.3 | 774.1                | 977.7   | 80,569.9                          |
| Gobierno Federal <sup>2,j</sup>                    | 57,879.1                          | 7,362.0                             | 6,086.5  | 1,275.5              | 630.8   | 59,785.4                          |
| Organismos y Empresas Controladas                  | 12,338.3                          | 2,465.6                             | 2,425.8  | 39.8                 | 372.4   | 12,750.5                          |
| Banca de Desarrollo                                | 8,600.7                           | 2,127.8                             | 2,669.0  | -541.2               | -25.5   | 8,034.0                           |
| ESTRUCTURA POR DEUDOR                              | 78,818.1                          | 11,955.4                            | 11,181.3 | 774.1                | 977.7   | 80,569.9                          |
| Gobierno Federal <sup>2,j</sup>                    | 43,554.0                          | 7,280.6                             | 5,316.6  | 1,964.0              | 533.0   | 46,051.0                          |
| Organismos y Empresas Controladas                  | 11,632.4                          | 2,463.3                             | 2,393.4  | 69.9                 | 372.4   | 12,074.7                          |
| Banca de Desarrollo                                | 23,631.7                          | 2,211.5                             | 3,471.3  | -1,259.8             | 72.3    | 22,444.2                          |
| ESTRUCTURA POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO           | 78,818.1                          | 11,955.4                            | 11,181.3 | 774.1                | 977.7   | 80,569.9                          |
| Reestructurada 1989-1990                           | 6,107.8                           | 0.0                                 | 4,396.6  | -4,396.6             | 57.3    | 1,768.5                           |
| Bonos a la Par (Brady)                             | 5,573.2                           | 0.0                                 | 4,340.9  | -4,340.9             | 57.0    | 1,289.3                           |
| Bonos de la Banca Española                         | 76.5                              | 0.0                                 | 0.0      | 0.0                  | 0.0     | 76.5                              |
| Base de Dinero 1990-1992                           | 458.1                             | 0.0                                 | 55.7     | -55.7                | 0.3     | 402.7                             |
| No Reestructurada                                  | 4,811.6                           | 2,862.7                             | 2,605.2  | 257.5                | 6.6     | 5,075.7                           |
| Bilaterales  | 6,259.6                           | 1,273.6                             | 1,791.8  | -518.2               | 41.5    | 5,782.9                           |
| Bonos colocados ante el gran público inversionista | 42,668.3                          | 5,500.0                             | 856.6    | 4,643.4              | 475.3   | 47,787.0                          |
| OFIS   | 17,542.9                          | 864.5                               | 1,048.6  | -184.1               | 44.1    | 17,402.9                          |
| Proveedores  | 9.8                               | 0.0                                 | 2.7      | -2.7                 | 0.0     | 7.1                               |
| Otros <sup>3,j</sup>                               | 1,418.1                           | 1,454.6                             | 479.8    | 974.8                | 352.9   | 2,745.8                           |

Notas:

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Para los Bonos Brady considera las garantías valuadas a precio de mercado para el principal, 18 meses de intereses y las disponibilidades del FAFEXT.

2\_/ Incluye deuda del Ramo XXIV y FAFEXT.

3\_/ Se refiere a los movimientos de deuda directa, ligados a los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo (Pidiregas).

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

**II.3 EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, MAYO DE 2003**  
(Millones de pesos\*)

| Concepto                         | Saldo<br>30-Abr-03 <sup>p/</sup> | Movimientos de mayo de 2003 |              |                      |                     | Saldo<br>31-May-03 <sup>p/</sup> |
|----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------|--------------|----------------------|---------------------|----------------------------------|
|                                  |                                  | Disp.                       | Amort.       | Endeud.<br>Int. Neto | Otros <sup>1/</sup> |                                  |
| SALDO DE LA DEUDA NETA           | 788,025.0                        |                             |              |                      |                     | 788,307.1                        |
| ACTIVOS <sup>2/</sup>            | -99,474.9                        |                             |              |                      |                     | -121,266.0                       |
| SALDO DE LA DEUDA BRUTA          | 887,499.9                        | 75,976.5                    | 54,088.8     | 21,887.7             | 185.5               | 909,573.1                        |
| Valores                          | 821,398.9                        | 67,971.9                    | 46,775.2     | 21,196.7             | -44.0               | 842,551.6                        |
| Cetes                            | 194,751.0                        | 52,027.7                    | 45,644.8     | 6,382.9              | 0.0                 | 201,133.9                        |
| Bondes                           | 322,827.6                        | 6,600.3                     | 0.0          | 6,600.3              | 0.0                 | 329,427.9                        |
| Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  | 227,354.1                        | 8,360.0                     | 0.0          | 8,360.0              | 0.0                 | 235,714.1                        |
| Udibonos                         | 76,466.2                         | 983.9                       | 1,130.4      | -146.5               | -44.0               | 76,275.7                         |
| <i>Udibonos (mill. de UDI's)</i> | <i>23,317.0</i>                  | <i>300.0</i>                | <i>344.6</i> | <i>-44.6</i>         | <i>0.0</i>          | <i>23,272.4</i>                  |
| Fondo de ahorro SAR              | 37,514.3                         | 8,000.4                     | 7,313.3      | 687.1                | 237.5               | 38,438.9                         |
| Siefores M/N                     | 0.7                              | 0.0                         | 0.3          | -0.3                 | 0.0                 | 0.4                              |
| Siefores UDI's                   | 0.2                              | 0.0                         | 0.1          | -0.1                 | 0.0                 | 0.1                              |
| Otros                            | 28,586.0                         | 4.2                         | 0.0          | 4.2                  | -8.0                | 28,582.2                         |

Notas:

p/ Cifras preliminares.

1/ Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario.

2/ Integra el saldo neto, denominado en moneda nacional, de la Cuenta General y depósitos en el Sistema Bancario Nacional a partir de diciembre de 2002.

\*/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.



**II.4 EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, ENERO-MAYO DE 2003**  
(Millones de pesos\*)

| Concepto                         | Saldo<br>31-Dic-02 <sup>p/</sup> | Movimientos de enero a mayo de 2003 |                |                      |                     | Saldo<br>31-May-03 <sup>p/</sup> |
|----------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|----------------|----------------------|---------------------|----------------------------------|
|                                  |                                  | Disp.                               | Amort.         | Endeud.<br>Int. Neto | Otros <sup>1/</sup> |                                  |
| SALDO DE LA DEUDA NETA           | 821,272.2                        |                                     |                |                      |                     | 788,307.1                        |
| ACTIVOS <sup>2/</sup>            | -86,135.5                        |                                     |                |                      |                     | -121,266.0                       |
| SALDO DE LA DEUDA BRUTA          | 907,407.7                        | 396,924.5                           | 397,211.7      | -287.2               | 2,452.6             | 909,573.1                        |
| Valores                          | 793,760.7                        | 368,720.0                           | 321,215.2      | 47,504.8             | 1,286.1             | 842,551.6                        |
| Cetes                            | 192,144.5                        | 281,267.5                           | 272,278.1      | 8,989.4              | 0.0                 | 201,133.9                        |
| Bondes                           | 305,295.6                        | 36,309.1                            | 12,176.8       | 24,132.3             | 0.0                 | 329,427.9                        |
| Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  | 203,669.0                        | 47,240.0                            | 15,194.9       | 32,045.1             | 0.0                 | 235,714.1                        |
| Udibonos                         | 92,651.6                         | 3,903.4                             | 21,565.4       | -17,662.0            | 1,286.1             | 76,275.7                         |
| <i>Udibonos (mill. de UDI's)</i> | <i>28,722.3</i>                  | <i>1,200.0</i>                      | <i>6,649.9</i> | <i>-5,449.9</i>      | <i>0.0</i>          | <i>23,272.4</i>                  |
| Fondo de ahorro SAR              | 35,496.2                         | 28,199.8                            | 26,198.4       | 2,001.4              | 941.3               | 38,438.9                         |
| Siefores M/N                     | 72.3                             | 0.5                                 | 73.1           | -72.6                | 0.7                 | 0.4                              |
| Siefores UDI's                   | 22.4                             | 0.1                                 | 22.4           | -22.3                | 0.0                 | 0.1                              |
| Otros                            | 78,078.5                         | 4.2                                 | 49,725.0       | -49,720.8            | 224.5               | 28,582.2                         |

Notas:

p/ Cifras preliminares.

1/ Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario.

2/ Integra el saldo neto, denominado en moneda nacional, de la Cuenta General y depósitos en el Sistema Bancario Nacional a partir de diciembre de 2002.

\*/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

**II.5 COLOCACIONES DEL SECTOR PÚBLICO, ENERO-MAYO DE 2003**  
(Millones de dólares\*)

| Entidad Emisora | Agentes Líderes                               | Moneda | Importe Mill. M. Orig. | Importe Mill. Dls. | Fecha de Emisión | Plazo Años | Tasa de Interes | Comisión <sup>1/</sup> % |
|-----------------|---|--------|------------------------|--------------------|------------------|------------|-----------------|--------------------------|
| Gob. Fed.       | J.P. Morgan<br>UBS Warburg                    | Dls.   | 2,000.0                | 2,000.0            | Ene-03           | 10         | Fija 6.375 %    | 0.40                     |
| Gob. Fed.       | Goldman Sachs & Co.<br>J.P. Morgan Securities | Dls.   | 1,000.0                | 1,000.0            | Mar-03           | 12         | Fija 6.625 %    | 0.50                     |
| Gob. Fed.       | Barclays Bank Ltd.<br>J.P. Morgan             | Dls.   | 1,500.0                | 1,500.0            | Abr-03           | 5.5        | Fija 4.625 %    | 0.35                     |
| Gob. Fed.       | Barclays Bank Ltd.<br>J.P. Morgan             | Dls.   | 1,000.0                | 1,000.0            | Abr-03           | 30         | Fija 7.500 %    | 0.65                     |
| TOTAL           |   |        |                        | 5,500.0            |                  |            |                 |                          |

Notas:

1\_/ Porcentaje sobre el monto del principal, pagadera al inicio, por única vez.

\*/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

| II.6 COLOCACIONES DE VALORES GUBERNAMENTALES, MAYO DE 2003<br>(Millones de pesos*) |         |                             |          |          |          |               |
|--|---------|-----------------------------|----------|----------|----------|---------------|
| Concepto   | Plazo   | Fecha de Colocación / Monto |          |          |          | Total Mensual |
|  |         | 08-May                      | 15-May   | 22-May   | 29-May   |               |
| <b>TOTAL</b>   |         | 12,978.7                    | 21,573.2 | 15,128.9 | 18,291.1 | 67,971.9      |
| Cetes  |         | 9,694.8                     | 18,272.9 | 10,568.9 | 13,491.1 | 52,027.7      |
|  | 28 días | 4,181.1                     | 4,480.1  | 4,182.6  | 4,283.6  | 17,127.4      |
|  | 3 meses | 5,513.7                     | 5,324.8  | 6,386.3  | 5,425.5  | 22,650.3      |
|  | 6 meses | 0.0                         | 3,780.9  | 0.0      | 3,782.0  | 7,562.9       |
|  | 1 año   | 0.0                         | 4,687.1  | 0.0      | 0.0      | 4,687.1       |
| Bondes   |         | 0.0                         | 3,300.3  | 0.0      | 3,300.0  | 6,600.3       |
|  | 3 años  | 0.0                         | 0.0      | 0.0      | 0.0      | 0.0           |
|  | 5 años  | 0.0                         | 3,300.3  | 0.0      | 3,300.0  | 6,600.3       |
| Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  |         | 2,300.0                     | 0.0      | 4,560.0  | 1,500.0  | 8,360.0       |
|  | 3 años  | 0.0                         | 0.0      | 2,760.0  | 0.0      | 2,760.0       |
|  | 5 años  | 2,300.0                     | 0.0      | 0.0      | 0.0      | 2,300.0       |
|  | 7 años  | 0.0                         | 0.0      | 1,800.0  | 0.0      | 1,800.0       |
|  | 10 años | 0.0                         | 0.0      | 0.0      | 1,500.0  | 1,500.0       |
| Udibonos   | 10 años | 983.9                       | 0.0      | 0.0      | 0.0      | 983.9         |

Notas:

\*/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

| II.7 TASAS DE VALORES GUBERNAMENTALES, MAYO DE 2003<br>(Porcentaje) |         |                           |        |        |        |
|---|---------|---------------------------|--------|--------|--------|
| Valores   | Plazo   | Fechas / Tasas de interés |        |        |        |
|   |         | 08-May                    | 15-May | 22-May | 29-May |
| Cetes (tasa de rendimiento)   |         |                           |        |        |        |
|   | 28 días | 5.82                      | 4.90   | 5.35   | 4.91   |
|   | 3 meses | 6.19                      | 5.59   | 5.80   | 5.43   |
|   | 6 meses | 0.00                      | 6.23   | 0.00   | 6.18   |
|   | 1 año   | 0.00                      | 6.60   | 0.00   | 0.00   |
| Bondes (sobretasa) <sup>1/</sup>                                    |         |                           |        |        |        |
|   | 3 años  | 0.00                      | 0.00   | 0.00   | 0.00   |
|   | 5 años  | 0.00                      | 0.32   | 0.00   | 0.33   |
| Bonos de Desarrollo a Tasa Fija (tasa) <sup>1/</sup>                |         |                           |        |        |        |
|   | 3 años  | 0.00                      | 0.00   | 7.30   | 0.00   |
|   | 5 años  | 8.15                      | 0.00   | 0.00   | 0.00   |
|   | 7 años  | 0.00                      | 0.00   | 8.63   | 0.00   |
|   | 10 años | 0.00                      | 0.00   | 0.00   | 8.49   |
| Udibonos (tasa real) <sup>1/</sup>                                  |         |                           |        |        |        |
|   | 10 años | 4.71                      | 0.00   | 0.00   | 0.00   |

Notas:

1./ Se refiere al rendimiento para el inversionista calculado a la fecha de emisión.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

**II.8 COSTO DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA, MAYO DE 2003<sup>p\_/</sup>**  
 (Millones de dólares\*)

| Concepto                            | Intereses | Comisiones y Gastos |       | Total |
|-------------------------------------|-----------|---------------------|-------|-------|
|                                     |           | de Compromiso       | Otras |       |
| <b>ESTRUCTURA POR USUARIO</b>       | 417.3     | 0.5                 | 5.5   | 423.3 |
| Gobierno Federal                    | 272.3     | 0.0                 | 4.8   | 277.1 |
| Organismos y Empresas               | 118.3     | 0.0                 | 0.6   | 118.9 |
| Banca de Desarrollo                 | 26.7      | 0.5                 | 0.1   | 27.3  |
| <b>POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO</b> | 417.3     | 0.5                 | 5.5   | 423.3 |
| Directos                            | 2.1       | 0.0                 | 0.0   | 2.1   |
| Papel Comercial                     | 0.7       | 0.0                 | 0.0   | 0.7   |
| Bilateral                           | 13.9      | 0.0                 | 1.0   | 14.9  |
| O.F.I.S.                            | 73.5      | 0.4                 | 4.0   | 77.9  |
| Bonos Públicos                      | 119.5     | 0.0                 | 0.4   | 119.9 |
| Pagarés a Mediano Plazo             | 33.6      | 0.0                 | 0.0   | 33.6  |
| Bonos Brady                         | 62.3      | 0.0                 | 0.0   | 62.3  |
| Aceptaciones Bancarias              | 0.0       | 0.0                 | 0.0   | 0.0   |
| Recursos Frescos                    | 1.1       | 0.0                 | 0.0   | 1.1   |
| Otros <sup>1_/</sup>                | 110.6     | 0.1                 | 0.1   | 110.8 |

Notas:

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Incluye sindicados, proveedores y los movimientos de deuda directa, ligados a los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo (Pidiregas).

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

**II.9 COSTO DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA, ENERO-MAYO DE 2003<sup>p\_/</sup>**  
 (Millones de dólares\*)

| Concepto                            | Intereses | Comisiones y Gastos |       | Total <sup>1/</sup> |
|-------------------------------------|-----------|---------------------|-------|---------------------|
|                                     |           | de Compromiso       | Otras |                     |
| <b>ESTRUCTURA POR USUARIO</b>       | 2,709.7   | 2.1                 | 128.5 | 2,840.3             |
| Gobierno Federal                    | 2,057.5   | 1.3                 | 123.0 | 2,181.8             |
| Organismos y Empresas               | 530.9     | 0.1                 | 4.7   | 535.7               |
| Banca de Desarrollo                 | 121.3     | 0.7                 | 0.8   | 122.8               |
| <b>POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO</b> | 2,709.7   | 2.1                 | 128.5 | 2,840.3             |
| Directos                            | 16.4      | 0.0                 | 0.0   | 16.4                |
| Papel Comercial                     | 3.4       | 0.0                 | 1.9   | 5.3                 |
| Bilateral                           | 86.4      | 0.0                 | 3.4   | 89.8                |
| O.F.I.S.                            | 405.5     | 1.7                 | 13.2  | 420.4               |
| Bonos Públicos                      | 773.4     | 0.0                 | 82.7  | 856.1               |
| Pagarés a Mediano Plazo             | 885.6     | 0.0                 | 0.0   | 885.6               |
| Bonos Brady                         | 191.8     | 0.0                 | 0.0   | 191.8               |
| Aceptaciones Bancarias              | 5.0       | 0.0                 | 0.0   | 5.0                 |
| Recursos Frescos                    | 4.4       | 0.0                 | 0.0   | 4.4                 |
| Otros <sup>2/</sup>                 | 337.8     | 0.4                 | 27.3  | 365.5               |

Notas:

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Incluye revisiones realizadas en el periodo.

2\_/ Incluye sindicados, proveedores y los movimientos de deuda directa, ligados a los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo (Pidiregas).

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

| II.10 COSTO DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, MAYO DE 2003 <sup>p./</sup><br>(Millones de pesos*) |           |        |             |
|---|-----------|--------|-------------|
| Concepto  | Intereses | Gastos | Total Costo |
| <b>COSTO TOTAL</b>  | 4,540.0   | 125.9  | 4,665.9     |
| Valores   | 4,308.9   | 123.4  | 4,432.3     |
| Cetes   | 905.3     | 0.2    | 905.5       |
| Bondes  | 1,398.7   | 71.0   | 1,469.7     |
| Bonos de Desarrollo a Tasa Fija   | 1,967.8   | 52.2   | 2,020.0     |
| Udibonos  | 37.1      | 0.0    | 37.1        |
| Fondo de Ahorro S.A.R.  | 137.4     | 0.0    | 137.4       |
| Otros   | 93.7      | 2.5    | 96.2        |

Notas:

p./ Cifras preliminares.

\*./ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

| II.11 COSTO DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, ENERO-MAYO DE 2003 <sup>p, j</sup><br>(Millones de pesos*) |           |        |             |
|--|-----------|--------|-------------|
| Concepto   | Intereses | Gastos | Total Costo |
| <b>COSTO TOTAL</b>   | 33,679.4  | 944.4  | 34,623.8    |
| Valores  | 31,474.3  | 920.5  | 32,394.8    |
| Cetes  | 6,304.9   | 1.6    | 6,306.5     |
| Bondes   | 10,723.8  | 571.2  | 11,295.0    |
| Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  | 11,341.5  | 294.1  | 11,635.6    |
| Udibonos   | 3,104.1   | 53.6   | 3,157.7     |
| Fondo de Ahorro S.A.R.   | 733.6     | 0.0    | 733.6       |
| Otros  | 1,471.5   | 23.9   | 1,495.4     |

Notas:

p/ Cifras preliminares.

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.



HOJA 1 DE 3

II.12 DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO A MAYO DE 2003

(Millones de dólares\*)

| Concepto   | Mayo <sup>a,j</sup> | Acumulado <sup>1,j</sup> | Programa/Destino   |
|--|---------------------|--------------------------|--|
| TOTAL SECTOR PUBLICO                                   | 1,726.4             | 11,955.4                 |  |
| Gobierno Federal                                       | 1,399.5             | 7,362.0                  |  |
| Bonos y Pagarés  | 0.0                 | 5,500.0                  |  |
| J.P. Morgan y UBS Warburg                              | 0.0                 | 2,000.0                  | Canje o Refinanciamiento de Pasivos  |
| Goldman Sachs & Co. y J.P. Morgan Securities           | 0.0                 | 1,000.0                  | Canje o Refinanciamiento de Pasivos  |
| Barclays Bank Ltd. y J.P. Morgan                       | 0.0                 | 1,500.0                  | Canje o Refinanciamiento de Pasivos  |
| Barclays Bank Ltd. y J.P. Morgan                       | 0.0                 | 1,000.0                  | Canje o Refinanciamiento de Pasivos  |
| Banca Comercial  | 1,374.5             | 1,375.1                  |  |
| Bank of Montreal                                       | 0.0                 | 0.6                      | Manejo de Pasivos  |
| Banclays Bank Ltd.                                     | 687.3               | 687.3                    | Manejo de Pasivos  |
| JP Morgan  | 687.2               | 687.2                    | Manejo de Pasivos  |
| OFIS   | 25.0                | 486.9                    |  |
| BID  | 2.5                 | 332.4                    |  |
| BANOBRAS   | 2.5                 | 15.9                     | Agua Potable y Alcantarillado  |
|  | 0.0                 | 250.0                    | Programa de Financiamiento de Vivienda   |
| NAFIN  | 0.0                 | 0.2                      | Programa Multifase de Apoyo a la Capacitación y Empleo                         |
|  | 0.0                 | 0.2                      | Procampo   |
|  | 0.0                 | 66.1                     | Oportunidades Fase I   |
| BIRF   | 22.5                | 154.5                    |  |
| BANOBRAS   | 0.0                 | 0.3                      | Transporte Urbano  |
|  | 0.0                 | 21.7                     | Rehabilitación y Mantenimiento del Sector Carretero                            |
|  | 0.0                 | 0.4                      | Sector Salud   |
| NAFIN  | 0.0                 | 0.1                      | Proyecto de Equidad  |
|  | 0.0                 | 85.4                     | Programa de Desarrollo Educación Básica Fase II                                |
|  | 0.5                 | 0.5                      | Proyecto de Desarrollo Institucional a la Reforma Fiscal                       |
|  | 6.6                 | 12.1                     | Modernización del Manejo de Agua   |
|  | 0.0                 | 1.4                      | Agropecuaria   |
|  | 5.9                 | 11.9                     | Proy. de Mejoramiento de la Producción Agropecuaria                            |
|  | 9.5                 | 16.9                     | Conocimiento e Innovación Tecnológica  |
|  | 0.0                 | 0.5                      | Proyecto Desarrollo Rural Zonas Marginadas                                     |
|  | 0.0                 | 3.3                      | Programa de Calidad, Equidad y Desarrollo en Salud                             |
| Comisión Federal de Electricidad                       | 9.5                 | 628.8                    |  |
| Papel Comercial  | 0.0                 | 350.0                    |  |
| Westdeutsche Landesbank Int. (Agente)                  | 0.0                 | 350.0                    | Renovar y Financiar el Pago de Importaciones y Servicios                       |
| Banca Comercial  | 4.3                 | 5.4                      |  |
| Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C.            | 4.3                 | 4.3                      | Financiar el 15% de Anticipo a los Proveedores                                 |
| Credit Lyonnais  | 0.0                 | 1.1                      | Financiar el 15% de Anticipo a los Proveedores                                 |
| Bilateral Largo Plazo                                  | 0.0                 | 22.5                     |  |
| B.N.P. Paribas   | 0.0                 | 2.1                      | Financiar Programas de Bienes y Servicios de Origen Francés                    |
| Credit Lyonnais  | 0.0                 | 0.7                      | Financiar Programas de Adquisición de Bienes y Servicios de los Estados Unidos |
| Swiss Bank Corp.                                       | 0.0                 | 0.1                      | Financiar el Valor de Importación de Bienes y Servicios de Origen Suizo        |
| Export Import Bank of Japan                            | 0.0                 | 16.9                     | Financiar Programas de Adquisición de Bienes y Servicios de Origen Japonés     |
| Kreditanstalt Fuer Wiederaufbau                        | 0.0                 | 2.7                      | Financiar el Valor de Importación de Bienes y Servicios de Origen Alemán       |
| Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo | 2.9                 | 248.6                    |  |
|  | 0.0                 | 52.4                     | Samalayuca   |
|  | 0.0                 | 8.1                      | Cerro Prieto IV  |
|  | 0.0                 | 21.7                     | C.C.C. Chihuahua   |
|  | 0.0                 | 10.4                     | C.C.C. Rosarito III  |
|  | 0.0                 | 4.6                      | CD Puerto San Carlos   |
|  | 0.0                 | 13.3                     | CPTT 11 Cable Submarino  |
|  | 0.0                 | 3.8                      | CPTT 12 Subestaciones SF6 Potencia   |
|  | 0.0                 | 4.1                      | CPTT 13 Subestaciones SF6 Distribución   |
|  | 0.0                 | 0.4                      | CPTT 14- L.T. Sureste Peninsular   |
|  | 0.0                 | 3.7                      | CPTT 15- L.T. Sureste Peninsular   |
|  | 0.0                 | 4.2                      | CPTT 16- L.T. Noroeste   |
|  | 0.0                 | 3.2                      | CPTT 18 Subestaciones Noroeste   |
|  | 0.0                 | 3.2                      | CPTT 19 Subestaciones Sureste Peninsular                                       |
|  | 0.0                 | 3.5                      | CPTT 20 Subestaciones Oriente Centro   |
|  | 0.0                 | 5.2                      | CPTT 21 Subestaciones Occidental   |
|  | 0.0                 | 4.7                      | LT 301 Centro  |
|  | 0.0                 | 4.3                      | LT 302 Sureste   |
|  | 0.0                 | 2.8                      | LT 303 Ixtapa Pie de la Cuesta   |

HOJA 2 DE 3

II.12 DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO A MAYO DE 2003

(Millones de dólares\*)

| Concepto   | Mayo <sup>P/J</sup> | Acumulado <sup>1/J</sup> | Programa/Destino   |
|--|---------------------|--------------------------|--|
|  | 0.0                 | 2.8                      | LT 304 Noroeste  |
|  | 0.0                 | 3.6                      | LT 305 Centro Oriente  |
|  | 0.0                 | 4.5                      | LT 306 Sureste   |
|  | 0.0                 | 2.4                      | LT 307 Noreste   |
|  | 0.0                 | 4.4                      | LT 308 Noroeste  |
|  | 0.2                 | 4.9                      | LT 401 Occidental Central  |
|  | 0.5                 | 1.3                      | LT 402 Oriental Peninsular   |
|  | 0.0                 | 7.3                      | LT 403 Noreste   |
|  | 0.0                 | 4.4                      | LT 404 Noroeste Norte  |
|  | 0.0                 | 7.4                      | LT 406 Red Asociada Tuxpan   |
|  | 0.0                 | 26.5                     | LT 407 Red Asociada Altamira   |
|  | 0.0                 | 4.1                      | LT 408 LT Nacozeni Nogales Areas Noroeste  |
|  | 0.0                 | 11.3                     | LT 410 Sistema Nacional  |
|  | 0.0                 | 5.4                      | LT 411 Sistema Nacional  |
|  | 1.1                 | 1.1                      | LT 412 Compensación Norte  |
|  | 0.0                 | 0.4                      | LT 414 Norte Occidental  |
|  | 0.0                 | 1.3                      | CG Los Azufres II  |
|  | 0.0                 | 0.2                      | SE 405 Compensación Alta Tensión   |
|  | 0.7                 | 1.1                      | SE 503 Oriental  |
|  | 0.4                 | 0.6                      | SE 504 Norte Occidental  |
| BID  | 2.3                 | 2.3                      | Eficiencia Energética  |
| Petróleos Mexicanos                                    | 18.8                | 1,836.8                  |  |
| Banca Comercial  | 0.0                 | 440.0                    |  |
| Banco Santander Mexicano, S.A.                         | 0.0                 | 150.0                    | Financiar Operaciones de Comercio Exterior y de Refinanciamiento   |
| BBVA Bancomer, S.A.                                    | 0.0                 | 150.0                    | Financiar Operaciones de Comercio Exterior y de Refinanciamiento   |
| Banca Serfin S.A.                                      | 0.0                 | 100.0                    | Financiar Operaciones de Comercio Exterior y de Refinanciamiento   |
| Bank of New York, The                                  | 0.0                 | 40.0                     | Financiar Operaciones de Comercio Exterior y de Refinanciamiento   |
| Bilateral Corto Plazo                                  | 0.0                 | 50.2                     |  |
| Société Générale                                       | 0.0                 | 0.2                      | Financiar la Compra de Bienes y Productos Derivados del Petróleo y Gas de Procedencia Estadounidense     |
| Credit Agricole Indosuez                               | 0.0                 | 50.0                     | Financiar el 100% de Operaciones de Comercio Exterior  |
| Bilateral Largo Plazo                                  | 18.8                | 140.6                    |  |
| A/S Exportfinans                                       | 0.0                 | 2.9                      | Financiar hasta el 85% la Compra de Bienes y Servicios Procedentes de Noruega                            |
| Banco Santander Central Hispanoamericano New York      | 0.0                 | 15.7                     | Financiar hasta el 85% del Valor de Compra de Bienes y Servicios de Origen Estadounidense                |
| Bayerische Landesbank Girozentrale                     | 0.0                 | 50.0                     | Financiar hasta el 85% del Valor de Compra de Bienes y Servicios de Origen Estadounidense                |
| Deutsche Bank, S.A.E.                                  | 5.3                 | 17.8                     | Financiar el 100% de Operaciones de Comercio Exterior  |
| Export Development Corp.                               | 0.0                 | 5.6                      | Financiamiento Consolidado, Específico y de Refinanciamiento de Bienes y Servicios Procedentes de Canada |
| HSBC Bank PLC  | 11.0                | 14.9                     | Financiar hasta el 85% del Valor de Compra de Bienes y Servicios Procedentes del Reino Unido             |
| Société Générale                                       | 2.5                 | 33.7                     | Financiar hasta el 85% del Valor de Compra de Bienes y Servicios Procedentes de Estados Unidos           |
| Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo | 0.0                 | 1,206.0                  |  |
|  | 0.0                 | 768.9                    | Cantarell  |
|  | 0.0                 | 176.8                    | Burgos   |
|  | 0.0                 | 59.0                     | Delta del Grijalva   |
|  | 0.0                 | 15.5                     | Criogénica   |
|  | 0.0                 | 133.5                    | Cadereyta  |
|  | 0.0                 | 22.0                     | Tula   |
|  | 0.0                 | 30.3                     | Salamanca  |
| Nacional Financiera, S.N.C.                            | 241.8               | 642.0                    |  |
| Banca Comercial  | 73.9                | 298.7                    |  |
| Bank of Montreal London                                | 0.0                 | 0.4                      | Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa  |
| Deutsche Sudamerikanische Bank A.G.                    | 0.0                 | 60.0                     | Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa  |
| HSBC Marine Midland Bank                               | 0.0                 | 70.0                     | Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa  |
| Nafin Securities Inc.                                  | 73.9                | 153.3                    | Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa  |
| Union Bank of California                               | 0.0                 | 15.0                     | Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa  |
| OFIS   | 167.9               | 343.3                    |  |
| BID  | 167.9               | 168.1                    | Financiar Micro, Pequeña y Mediana Industria   |
| BIRF   | 0.0                 | 175.2                    |  |
|  | 0.0                 | 175.0                    | Programa de Reestructuración Bancaria IPAB   |
|  | 0.0                 | 0.1                      | Programa de Innovación   |
| Banco Nal. de Comercio Exterior, S.N.C.                | 42.9                | 1,430.2                  |  |
| Papel Comercial  | 0.0                 | 316.3                    |  |
| HSBC Bank (Agente)                                     | 0.0                 | 316.3                    | Financiamiento de Programas de Exportación   |
| Banca Comercial  | 0.0                 | 65.0                     |  |



| HOJA 3 DE 3  |                    |                         |  |
|--|--------------------|-------------------------|--|
| II.12 DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO A MAYO DE 2003 |                    |                         |  |
| (Millones de dólares*)   |                    |                         |  |
| Concepto   | Mayo <sup>p/</sup> | Acumulado <sup>1/</sup> | Programa/Destino                           |
| UFJ Bank Limited   | 0.0                | 10.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Landesbank Hessen Thuringen Girozentrale   | 0.0                | 35.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Landesbank Baden Wurttemberg   | 0.0                | 20.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Bilateral Corto Plazo  | 0.5                | 996.2                   |  |
| American Express Bank, LTD   | 0.0                | 9.0                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Banca Commerciale Italiana   | 0.0                | 35.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Banca Monte Dei Pastchi Di Siena   | 0.0                | 3.0                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Banca Nazionale del Lavoro   | 0.0                | 18.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Banco Atlantico  | 0.0                | 36.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Banco Bilbao Vizcaya   | 0.0                | 80.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Banco Di Roma  | 0.0                | 10.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Banco Santander  | 0.0                | 175.0                   | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Bank of Montreal   | 0.5                | 11.2                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Baden Wurttembergische Bank A.G.   | 0.0                | 5.0                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Bank of Nova Scotia  | 0.0                | 70.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Banque Brussels Lambert  | 0.0                | 10.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Banco Latinoamericano de Exportaciones   | 0.0                | 55.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Bayerische Landesbank  | 0.0                | 53.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| BHF Bank   | 0.0                | 10.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Commerzbank, A.G.  | 0.0                | 50.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Credit Suisse First Boston   | 0.0                | 6.5                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Cooperative Centrale Raiffeisen Boerenleenbank   | 0.0                | 10.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Dresdner Latinamerika Bank, A.G.   | 0.0                | 60.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| HSBC Bank  | 0.0                | 8.0                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Internationale Nederlanden Bank (ING BANK)   | 0.0                | 10.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| KBC Bank   | 0.0                | 17.5                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Landesbank Hessen Thuringen Girozentrale   | 0.0                | 9.0                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Lloyds Bank  | 0.0                | 29.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| National City Bank   | 0.0                | 5.0                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| National Westminster Bank  | 0.0                | 80.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Norbanken  | 0.0                | 6.0                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Royal Bank of Canada   | 0.0                | 17.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| San Paolo Imi, SPA   | 0.0                | 7.0                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Standard Chartered Bank, PLC   | 0.0                | 6.0                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| The Toronto Dominion Bank  | 0.0                | 8.0                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Union Bank of California, N.A.   | 0.0                | 17.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Wachovia Bank National Association   | 0.0                | 69.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Zurcher Kantonal Bank  | 0.0                | 1.0                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Bilateral Largo Plazo  | 42.4               | 52.7                    |  |
| Cobank ACB   | 0.2                | 0.5                     | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Japan Bank International Co.   | 42.2               | 42.2                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Nordic Investment Bank   | 0.0                | 10.0                    | Financiamiento de Programas de Exportación |
| Banco Nacional de Obras Públicas, S.N.C.   | 13.9               | 55.6                    |  |
| Banca comercial  | 0.0                | 12.2                    |  |
| Bank of Tokio Mitsubishi   | 0.0                | 2.7                     | Línea "B" del Metro                        |
| Fuji Bank Ltd  | 0.0                | 1.8                     | Línea "B" del Metro                        |
| Industrial Bank of Japan   | 0.0                | 1.8                     | Línea "B" del Metro                        |
| Mitsubishi Trust   | 0.0                | 1.8                     | Línea "B" del Metro                        |
| Sakura Bank  | 0.0                | 1.7                     | Línea "B" del Metro                        |
| Sumitomo Bank  | 0.0                | 2.4                     | Línea "B" del Metro                        |
| Bilateral Largo Plazo  | 0.0                | 11.4                    |  |
| Japan Bank For International Cooperation   | 0.0                | 0.7                     | Reforestación del D.F.                     |
| Japan Bank For International Cooperation   | 0.0                | 10.7                    | Saneamiento Ambiental y Agua Potable B.C.  |
| OFIS   | 13.9               | 32.0                    |  |
| BIRF   | 1.3                | 8.0                     |  |
|  | 1.3                | 8.0                     | Proyecto de Educación Superior             |
| BID  | 12.6               | 24.0                    |  |
|  | 12.6               | 24.0                    | Fortalecimiento a Estados y Municipios     |

Notas:

p/ Cifras preliminares.

1/ Incluye revisiones realizadas en el periodo, las sumas pueden discrepar debido al redondeo.

\*/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

| II.13 DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO A MAYO DE 2003<br>(Millones de pesos*) |         |                     |                          |   |
|--|---------|---------------------|--------------------------|---|
| Concepto   |         | Mayo <sup>p./</sup> | Acumulado <sup>1./</sup> | Destino                                 |
| GRAN TOTAL   |         | 75,976.5            | 396,924.5                |   |
| VALORES  | PLAZO   | 67,971.9            | 368,720.0                |   |
| Cetes  |         | 52,027.7            | 281,267.5                |   |
|  | 28 días | 17,127.4            | 92,950.7                 | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |
|  | 3 meses | 22,650.3            | 120,661.1                | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |
|  | 6 meses | 7,562.9             | 43,847.8                 | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |
|  | 1 año   | 4,687.1             | 23,807.9                 | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |
| Bondes   |         | 6,600.3             | 36,309.1                 |   |
|  | 5 años  | 6,600.3             | 36,309.1                 | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |
| Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  |         | 8,360.0             | 47,240.0                 |   |
|  | 3 años  | 2,760.0             | 15,180.0                 | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |
|  | 5 años  | 2,300.0             | 12,160.0                 | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |
|  | 7 años  | 1,800.0             | 10,000.0                 | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |
|  | 10 años | 1,500.0             | 9,900.0                  | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |
| Udibonos   |         | 983.9               | 3,903.4                  |   |
|  | 10 años | 983.9               | 3,903.4                  | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |
| Fondo de ahorro SAR  |         | 8,000.4             | 28,199.8                 | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |
| Siefores   |         | 0.0                 | 0.5                      | Traspaso del S.A.R. a Afores            |
| Otros  |         | 4.2                 | 4.2                      | Refinanciamiento de Pasivos e Inversión |

Notas:

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye revisiones realizadas en el periodo, las sumas pueden discrepar debido al redondeo.

\*./ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.